Sola Scripturarum. Pro lege, omnium Exemplarium MSS. libri ante nos editi retinere verbum *lingua*.

EPIST. LIV. AD FURIAM.

Genuinus infingit. MSS. codices duo, *genuinus lingua*; aliud duo, *sermo genuinus infingit*; certi sex vel octo retinent lectionem editorum librorum.

Ubicumque viderint Christianum. Hac est genuina lectione Hieronymi, ut exploratum nobis est ex Ep. 19, alias 23, ubi Latina idem affectus proverbium, *impator et Graecus est.* Confer utramque Epistolam, quia in ea multa similitudinum dicta invenies de miliorum ornata, etc. Editi falso addiderunt post Graeca, vocant *impostorum, detrahunt.* Nihil tale reperitur in codd. MSS.

Ex il faua de mendacio. In pluribus Exemplaribus MSS. *Exit infamia, etc.*

Viperinis orbibus. Hic similiter legunt, *viperinis coloribus.*

Inventia auero volupsum. Quamplures MSS. codd. *inventum assero volupsum.*

Stultus sapientior erit. Marianus legit *stultus sapientior erit.* Hoc quoque legunt plures MSS. codd. sed ex sensu verborum Hieronymi, Erasmianam retinemus lectionem.

Quod augustinus urbe Romana. Formula usitata Hieronymi, qui Bethlehem voca Roma Augustorem propter Christum Duxem et Imperatorem nostrum. Vide Praefat. Comm. in Ecclesiasten, Pref. in libro Didymi de Spiritu Sancto, etc.

Ut venefica, etc. Marianus alium habet in hisce verbis ordinem, sed sine codd. MSS. auctoritate. *Quidam imperie.* Inter alios sanctus Ambrosius libro de Viduis.

EPIST. LV. AD AMANDUM.

Reperi junctam Epistolam. Quia auctoritate Erasmus et Marianus mutare voluerint ordinem et sententiam contextus huius Epistola, nullus video; cum omnes MSS. codices serpe perpera et consona hic relincent. *Reperi junctam, etc.*, et infra tertiam Questionem sive extremam propositionem de resurrectione.

Utrum mulier relicta. De Fabiola id forte intelligendum, do qua suo loco dicemus.

EPIST. LVI. AUGUSTINI.

Fratri et compresbytero Hieronymo Augustinus. Hanc salutationem retinente omnes MSS. codices; sed Corbeiensis noster num. 567. addit in fine *com Presbyter.* Et revera tum temporis non erat Episcopus sanctus Augustinus, sed Presbyter duxat.

EPIST. LVII. AD PAMMACHIUM.

Aἰσθαντούσις Ηλένην. Excusandus utecumque Erasmus est, quod obtruderit in hunc Hieronymi locum, Graecum aliqui Latinum contextum falsum; nam ipsi erroris occasionem prebuerunt MSS. codices nonnulli hoc modo legentes: *χάριτον ἡλένην κανεναν,*

quod interpretantur Latine, *honestum auribus omnium.* Erasmus itaque ad normam Graci sermonis restituere voluit eadem verba cumdemque sensum; ideo sine scholis haec nobis edidit, *χάριτον ἡλένην κανεναν, id est, recordandum auribus omnium, nonnullus transferre.* Idem legimus apud Marianum Victorinum; doctus autem Gravius in Annotationibus lectionem hanc sequentem indicat ex vetusto Exemplari 3 *χάριτον ἡλένην κανεναν.* Sed ne longum faciam, false sunt ad depravate hujusmodi lectiones; vera et genuina, quam et quinque vel sex Exemplaribus antiquis manuscriptis restitutum. Eamdemque que indicare videntur verba precedentia, pro honorabili dirisse, charissimum; et maligna interpretatione, *quod nefas dicta sit, αἰσθαντούσις ηλένην nonnullus transferre.* Accusabant ergo Hieronymum, quod verba honoris gratia dicta Iamini Jerosolymitanus, id est, *honorablem, et reverendissimum Patrem, nonnullus transferre.*

Faciunt ne intelligenda. Ex Prologo Terentii in Andriam sumptu haec sunt; significantque Gallico sermone, *Illos fort̄ los extendens, mais ils n'y entendent rien.* Aliqui ne soribunt cum diphthongō; sed in MSS. codicibus ne scriptum reperi.

Αἰσθαντούσις. Latine scribitur in MSS. codicibus *legodestadi.* Exscriptor Codicis sancti Theodoricī ignarus huius sermonis, aliam fixit vocem, quam intellegitabat: *Respondante ergo dilexasali et fastidiose, etc.* Sunt autem *legodestadi* quasi vocum artifices opifices. Vide Ciceronem in Oratore et Platonem in Phaedro.

ELI ELI. Quia Matth. cap. 27. vers. 46. legimus:

Eli, Eli, lamma sabethnei, exscriptores nonnulli

pro lamma azabathni Hebreo et Hieronymiano,

*posuerunt in hac Epistola *lamma sabactani.**

Sed retinenda lectio meliorum et plurium MSS. Codicium,

ubi legimus azabathni, sicut in Psalmo 21. non sabactani quod Chaldaean est.

Tamen iure. Marianus putabat legendum, *vires obtinens, sed frusta;* nam MSS. retinent *juro obficiu*n*i.* E contrario de Aquile versione dicunt, *jure projectior a nobis.*

Quis enim. Hunc locum depravatissime editum apud Erasmus et Marianum, primus restituere eruditus Gravius, non imperita presumptione secundum sciolorum recentioriorem, sed subiicio veterum Codicium manuscriptorum quibus religiose ac prudenter utebatur. Hujus scriptoris fidem atque diligenter imitatus, nonnulla supplice curabo in eadem restituione pratermissa ab ipso vel mutata.

Totus itaque locus ex novem MSS. Codicibus a nobis sic integre restitutor: Quis enim pro frumento et vino et olio, possit vel legere, vel intelligere. γέρεις, ἀποτελεῖς, σικαλεῖς, τοιούτους nos possumus dire

cere fusionem, pomationemque, et splendentiam.

Aut quis Hebrei non solum habent ψέψει; sed et

τρέψει, illi ριζώσεις, et syllabus interpretatur et litteras; diòtique σὺν τὸν εργάσιν καὶ τοντόν γένει;

Quod Graecum et Latina lingua omnino non recipit? Hujus

rei exemplum ex nostro sermone capere possumus, etc. Quisquis ista contulerit cum veteribus Editionibus, liquido pervidebit nec verba, nec Hieronymi

IN EPISTOLAS HIERONYMI NOTÆ.

599

sensum in eis fuisse positum. Ait igitur sanctus Doctor: Num quia Hebrei in sua lingua habent non solum articulos, sed literarum etiam annexiones. Aquila proselytus et contentious interpres debuit illa *artilla et proarta reddere?*

Dicit οἰησί. Nescio cur Erasmus et Marianus hic quoque depravare voluntur contextum Hieronymi, legentes οἰησί, non οἰησα; cum sic legamus in cunctis MSS. Exemplaribus; et οἰησα plerisque dicatur de opinione arroganti et stulta, quam aliquis de se concepit.

Ad ceroma. Ceromo unguentum est quo athleti unghentur ad palestram, cui certamini hos est ineptissimum.

Meloni magistrorum ejus. Sic legit codex Cluniacensis, aliij Melanii, ut iam observatum est supra in 1. Epistola.

In quibus loquendi, etc. Hanc sententiam Erasmus male editio pejori illustravit schole. Omnes MSS. verum Hieronymi sensum ac verba retinet. Casterum multa prætermittimus sibi scholis et annotationibus, ne videanor eruditus lectoris memorizare atque diligentie diffldere.

EPIST. LVIII. AD PAULINUM.

Bonus homo. In decem vel duodecim Exemplaribus MSS. hujus Epistola iste titulus est et epigraphē: *Incepit Epistola S. Hieronymi ad Paulinum Presbyterum de institutione Clericorum vel Monachorum, et de divina Historia expositionibus diversis.*

Surspite abeamus. In canaculo Christum fuisse, quando haec verba locutus est, manifeste probatur ex Evangelica historia; sed, eam de Judæis a Deo derelictis disputauerunt Hieronymus, et duo testimonia ad probationem conjungunt, quorum unum in Templo dictum non dubium est a capite 24. v. 1. Matthei, potius consequenter dicere has verba Christum in Templo fuisse locutum ad discipulos et ad Judæos, qui in Templo confidabant. At si non placet haec interpretatione, voluntarie legere in canaculo, ostendat etiam quomodo ad Judæos in canaculo dicere Christus poterit, *Relinquenter vobis domus vestra deserta.* Ex hoc loco facile defendo nostram annotationem in Commentariorum Isaiae caput primum, quam eventuatam habet curiosus lector in Appendicibus apologeticis hujus Tomi.

Peregre vivere. Hac est lectio omnium Codicium MSS. quam non intelligens Marianus mutavit, in *pervicacius vivere.* Peregre autem vivere significat cum animi distractione vivere propter secularium consortia et colloquia.

Dum adhuc canis. Omnes MSS. Codices hanc refinent genuinam lectionem: *editi legunt, dum non dum canis, etc.*

EPIST. LX. AD HELIODORUM.

Celesti Jerusalem. Quod in colesti Jerusaleme visa sint post Christi resurrectionem corpora Sanctorum, id affirmat Hieronymus vulgatum secutus opinionem, qua credimus Christum in celum adduxisse Sanctos qui secum resurrexerant, quando secundum

Math. cap. 27. visa sunt corpora multa Sanctorum, qui dormierant in sancta civitate, et apparuerunt mulitis. Attamen in Epistola Paula et Eustochii ad Marcellan, res eadem videtur minime probata, dicunt enim: *« Nec statim Hierosolyma celestis, sicut plerique ridicule arbitrantur, in hoc loco intelligitur; cum signum nullum esse potuerit apud homines Domini resurgentis, si corpora Sanctorum in colesti Jerusalem visa sunt. »*

Quam varia linguis, habent, tam vestis et armis. *Quas nationes fidei.* Ita legunt velutiores MSS. Codices; aliij cum editis, *quas nationes sub Crucis tuto dedicavit.*

Bessorum feritas. Qui sint Bessi et Petilli populi non fuit compertum docto Gravio. Ego vero non dubitaverim fuisse populus Thracie, de quibus Ovidius haec habet libro sexto Tristium :

Vivere quam misere est inter Bessorum Getaque.

Deinde libro quarto de Ponto, Elegia 10, Getas vocat *Pellitos*, quia scilicet pellibus tegebant ad arcendum frigus, sicut et hodie populi septentrionales: *Bessorum feritas quoque notior nobis est ex Diomedē rege Thracie, qui cum equis suos humana carne aletet, ab Hercule victus, equis suis in pubulum est objectus.* Vide eundem Ovidium in Ibin, et 9. Metamorph. Inferie porro mortuorum, ait Servius, sunt sacra mortuorum que inferis solvunt. Unde Virgilius 10. *Eneidos :*

Vivere rapit, inferis quae immortis umbras.

*Dare etiam inferis manus dixit Ovid. 5 Fastorum, et mittere inferis extinto alicui. 41 Metam. Sacrum umbra aternus inferis, Stat. lib. 3. Inferi igitur erant sacra mortuorum, ab inferis dicentes, inquit idem Servius, mos erat in sepulcris fortium captivos necari: quod postquam crudelis visum est, placuti gladiatores ante sepulcra dimicarent, qui a busing, busarii dicti sunt. Pro manus et umbra Hieronymus videtur hic acceptisse inferias: Virgilius pro victimis lib. 11. *Eneidos :**

Vincent et post terga manus, quos mittere umbras

inferiar, eme sparsum sanguine stannum.

Ubicumque cum. In quibusdam Exemplaribus emendatores Codicium manuscriptorum posuerunt: *Ubicumque cum quereres, in Ecclesia invenires.* Id que secutus est Erasmus et post eum Marianus Victorius.

Imo minus regi quam Episcopo. Hac est genuina in omnibus veteribus Exemplaribus MSS. In Cluniacensi manus recentior mutavit ordinem verborum, *imo minus Episcopo quam regi.* Sed prima lectio vera et germana est, ut ex consequentibus verbis liquido demonstrari potest. Editi falsatam retinent lectionem.

Hic servitū donatur. Plures MSS. Codd. *hic servitū dominatur.*

EPIST. LXI. AD VIGILANTIUM.

Justum quidem fuerat. Permuta addita reperio in MSS. Codice Cluniacensi, ut hic statim etiam Vicarius

uile quidem justumque fuerat, etc. Infra ad voces Graecas relinet interpretationes, qua in aliis Exemplariis non comparant.

Τὸν σωρότον κανίβαλον. Cluniacensis Codex addit interpretationem Graecorum verborum hoc modo: *Tibi soli licet τὸν σωρότον κανίβαλον, id est, sapientissimo cerebro, de cunctis, etc.*

Πάτερ τὴν ἄστρας σου. Hic omittunt editi voces Latinas, parvulorum quoque voce cantatum, quamvis leguntur in cunctis Exemplariis manuscriptis. Codex vero Cluniacensis partim Graecis litteris ita totum locum retinet: *Αἰώνιον πραφέντα ΜΑCAN THΝ ΑΠΙCTAN ΤΟΥ ΚΑΙ ΤΡΟΦΕΙΟΠΟΝ οmnia πράτη tua et τροφήν parvulorum quoque humero portatum, et eorum voce cantatum.* Sed, etc. Solus hunc habet contextum deprivatum: *αἱ πεντε οντες legunt τροπαιόφορον, forsan pro τροπαιόφορον, id est, trophaeū gestante.* Unus Colberthiensis legit τροπαιόφορον pro voce τροπαιόφορον, nō nota retenta. Est autem sensus iste Hieronymi: Christiana verecunda teneor, ne praecela tua facinora et pompa tropaeorum tuorum proferant, sicut de viris fortissimis cantant parvuli. Quod ironico dixit sanctus vir, ne turpia cauponis facta cogeretur suis exprimeret nominibus.

Ἄνθετόν τονι sermonem. Hoc verbum non significat inconditum vel incompositum, sed non connexum, non coherenter; vel propriū inceptum, et non convenientem. A themate τὸν τελαίνειν vel a verbo τέλος, non vero ab ἀπότελος, ut Erasmus docet in scholis.

Proverbiū δύο λόγων. Perperam mutant hoc loco proverbium Graecum veteres Editiones, ubi legimus δύο πρότεροι λόγοι, αστιν ad tyram. Vera itaque ad genuinū lectio retinetur in omnibus MSS. Codicibus, nempe δύο λόγων, vel δύο λόγων. Sed ex ipso Hieronymo retinenda prior lectio δύο λόγων, αστιν tyra, subaudi superflue canit, ut habeat idem Hieronymus in Epistola ad Marcellam: *Quos ego cum possem me iure contempnere [Asino quippe tyra superflue canit, tamen ne nos superbiz etc. Codex Cluniac. Verum est itud apud Graecos proverbium, αστιν tyra superflue canit ONGACTA.* Dicit ergo Hieronymus proverbiū illud Graecum apollissime quadrare in Vigilantiam, cui etiam nomen sit impositum per antiphonam, quia Dormantius magis dicendus erat quam Vigilantius. De hoc proverbiū multa habemus in Chiliasmibz Erasmi, sive in libro Adagiorum. Consultet qui voluerit.

EPIST. LXIV. AD FABIOLAM.

Perversus est ordo Epistoliarum ad Fabiolam in anteeditis libris; nam ea que est de quadraginta duabus Mansionibus filiorum Israel in deserto, prior posita in eis legitur; cum tamen sit posterior et ordine temporis et materialium generis, respectu sci-licet voluminum Mosaicorum quorum seriem imitan- tamur in disponendis hisce Epistolis Criticis veteris Instrumenti. Quia igitur liber Exodi, ubi de vestitu sacerdotum Moyses loquitur, prior est libro Numerorum, cuius ultimam partem edicserit Hieronymus in Epistola ad Iacob. Mansionibus, rectum judicavimus eam prius edere, quia prior ab Auctore scripta

est, ac de iis quas leguntur in Exodo diligenter pertrat. Praeterquam quod et ipsum eundem ordinem sequendum docuit in Epitaphio Fabiolæ, ad Oceanum.

Pectus et ventre. Editi, *pectusculo et ventre:* Regius Ms. 3993, et alter Abbatia celebris Cluniacen-sis, et armo dextri pedis et ventre.

Ἐπιθήματα. In omnibus MSS. codicibus, appellatur ἐπιθήματα, id est additamentum. Servata voce et casu immutato scripture Graecæ LXX. Interpretum, *pectusculo additamente, etc.*

Confusus. Varians in hoc verbo MSS. exemplaria, alia confusus, nonnulla defossus, reliqua confusus. Consequenter etiam legunt curvamus et curvamus.

Segnes sint. Editus Mariani et MSS. aliquot, insigne sint. Postea duo Romani seu Vaticani 342, et 343, semis nubibus.

Protrum aquiliter offertur. Eodem sensu legunt quanplurimi MSS. codices, omnes primum aquiliter offerunt.

Christi Dei super eum est. Omittunt editi nomen Christi, quamvis sit in omnibus nostris MSS. exemplaribus.

Crateras. Unus codex manuscriptus sancti Theodorici prope Remos, *cantatores, scyphas.*

Patuerit ornatus. In editis aliquot MSS. libris, ornatus. Consequenter etiam nonnulli legunt *femoratus;* et verecunda pro verenda.

Dirigendo jaculo. Nonnulla exemplaria MSS. cum editis retinent hoc loco, *dirigere jacula, tenere clypeum, ensen librare.*

Epistola scripsisse me memini. Vide infra Epistola ad Marcellam, quae incepit, *Epistola ad Epistolam ad Marcellam: Quos ego cum possem me iure contempnere [Asino quippe tyra superflue canit, tamen ne nos superbiz etc. Codex Cluniac.*

In modum caracularum. Caracula genus dicitur vestis barbarica, unde nomen Imperatori Antonino Septimi Severi filio, at in ipsius referunt vita.

Vel patriam demonstraret. In aliquot exemplaribus MSS. vel patriam de patria demonstrat.

Lycurum invenire non potui. Erasmus sic monet in suis scholiis sive annotationibus, Ligurius. Haud dubium est quin lynguri sit legendum. Hieronymus ingenue fatetur se gemmam non potuisse reperire apud Auctores, qui de his tradiderunt; nec mirum est hominem tantulum suffugisse lapilum cum aliquoties non videamus et id in quod incurrimus. Quanquam meminit Lynguri Theophrastus in libello *τερπνῶν λόγων,* et hunc secutus Plinius libro trigessimo septimo, cap. IV. Hanc ferunt nasci ex urina lyncis, unde et nomen habet. Δύο animal est, ὅρμη urina. Ea protinus concrescit in gemman. Sed invidum animal protinus egestam urinam terra operit, ne possit ab hominē inveniri, ad multa effici medicamenta. Valere enim ad eliciendos vessica calculos, et adversus morbum regium, si gestetur, aut ex vino bibatur. Non est dissimilis electro, sive succino. Non enim solum atrahit festucas et lignum, verum et ferrum, si sit genuinus. Theophrastus hujus rei citat auctorem Dioclem. At Plinius neutri credat hic quidem in re, et negat unum hoc nomine gemmam visam.

Coccus igni et aetheri. Plures MSS. *coccus igni et*

IN EPISTOLAS HIERONIMI NOTÆ.

ari. Deinde omnes legunt *sani et ἀσθενεῖς,* pro sen et ἀσθενεῖς liborum ante editorum.

Id est terra. Dissonant hoc loco codices manuscripsi, ali, *quod terra constringitur;* nonnulli, *id est terra constringit;* unus Cluniacensis emendatus, *eo quod terra constringat.*

Terra per eam deputatur. Editi ante libri, *terra per eam deputatur.* Ms. Cluniacen. *per eam deputatur.*

Ἐποδεσμόν. Plures MSS. legunt *ἐποδεσμόν.*

Evangelia. Ita legunt omnes codices nostri MSS. et ita legendum sequentia verba in uno quatuor, et in quatuor singula; haec enim de Evangelis merito dicuntur, non de quatuor animalibus Apocalypses, licet ipsa symbola sint quatuor Evangeliorum sive Evangelistarum. Eras. et Marian, retinent animalia.

Doctrina et veritas. Hic quoque addunt, *manifestatio vel, etc.*

Demontare. Cluniacense exemplar alius habet hoc loco, scilicet: *Singulis componentibus; longi temporis erit. Sed sufficiat quod sanctus, etc.* Codex unus Ms. S. Remigii, *plenius quasita memoraverit. Sufficiat quod sanctus, Alter S. Theodosii, plenius quasita memorarer, etc.* Regius supra memoratus, *plenius quasita demonstrarem. Sed sufficiat quod sanctus, etc.*

Puritatis seminum. In ante editis puritatis ac feminum, vel puritatis feminum. Consequenter etiam legunt, *prudentiam solam conscientiam novit.*

Ad superiora retrahor. Exemplar S. Theodosii, *ad superiora retrahor.*

Si a vobis. Idem hoc loco legit: *Sed a vobis propter celebritatem urbis si fuerit inventus, etc.*

EPIST. LXV. AD PRINCIPIA.

Sacci ponitentiam, etc. Sina Hebreacorum Nomini libro nequaquam intelligunt isto locu; sed facilis est acquisiri ubi scieris, *Magdalenum turritum;* et *Damascum sanguinem sacci significare.*

Unum perduellum. Erasmus male legit, et propter unum eam perdere vellet *dux exercitus Job, murosque arietis quateret,* etc. Haec et similia bene multa eastigavit. Marianus in Editione Erasmi, quem in suis Notis sic reprehendit: *Vixi, inquit, et septem errores ex hac una tantum, ut vides, Epistola expunimus.*

Filiorum Core. In Notis nostris super Hebreos Hieronymi Psalterie legimus, *qui commutabantur filiorum Core, intelligentia Canticum pro dilecto;* quod ante editis libris verba illi reclavimus. Nunc vero veterum Editionum errores castigamus ad fidem quanplurimi MSS. codicium Epistole ad Principiam Virginem.

Competentius disputatur. Ex hoc male probant nonnulli Hieronymus edidisse Commentarios in omne Psalmiterium; cum non dixerit sanctus Doctor se disputasse de Psalmo 41 sed quod competitius de filio Core in Psalmo 41, disputetur.

Adolescentis oratio est. Quanvis somnia libri 3 Esdræ alibi repudiaverit S. Hieronymus, edem tamen hic uitit, quia passim apud viros Ecclesiasticos legi solitus fuit.

Formosior sit. Veteres Editiones legunt cum particula negativa; non quo divinitas Christi hominibus comparata non formosior sit. At genuinus sensus sancti Doctoris est, pulchritudinem Christi qua omnes superat, non esse referendam ad ejus Divinitatem, cui nulla creatura non aliud creaturam potest comparari; sed ad pulchritudinem virtutum in sacro et venerando corpore Salvatoris nostri. Tollenda igitur erat negatio, ne sensus falsum officeret; quam nos quoque indubitate sustulimus ad fidem exemplarum MSS. quae non legunt particularum negantem.

Gentilis quoque error. Astræam, Palladem et Damnam armatas fixxit error Gentilium.

Potentissime populi. Superfluum idem verbum ante jam dannavit in Epist. ad Sun. et Fret.

Dee positum. Ita legunt Eras. et Marian. similiter MSS. Codices absque *Deo;* quod tamē necessario supplendum videtur, ut appareat Hieronymus propter intelligentiam posuisse in vocativo casu, *Dee, etc illud Latina lingua non recipiat.*

Et odii iniquitatis. Erasmus cum paucis exemplaribus MSS. et *et odium iniquitatis.*

Photinus opprimitur. Opprimitur in hoc loco Photinus, quia Jesum Christum ex Maria solenniter posse asseverabat; cum ex hoc versiculo manifestissime apparet eum Deum esse, et a Deo Patre unicore p̄a participibus suis.

HALOTH legitur. Manuscripti codices legunt *Aloth et Heloth.* Utrumque legi potest ex ipso Hieronymo; ille enim supra dognit Question. Hebr. in Genesim, idiomā esse lingue Hebraicā per *τὴν he* scribere et per *τὴν le* legere; sicut et contrario *τὰ littera* per *τὴν he* pronuntiare. ΠΝΩΝ igitur, *haloth* optime legitur *Alloth,* aut *haloth.*

De templo dentium. Ridiculam lectionem sequentem posuit Erasmus a Mariano castigatus, *de templo dentium.*

Ἐγνώσθη Παλαίτινα. Quamplures MSS. retinent γινώσκων et γιγνόμενον pro ἐγνώσθην, id est, patrum.

Σύρπον, id est, etc. Marian. hoc sequenti scholio locum illustrat: *pro quo Aquila σύρπον, id est cornutum, σύρπον falso legebatur antea, masculini enim generis ea vox est.* At nec σύρπον, nec σύρπον legunt. MS. codices qui omnes constanter retinent genitum vocem σύρπον. Vox autem σύρπον, de marito et de uxore dicitur; et generalius sumuntur pro concubitorum vel pro concubina.

Septem quippe. Idem lib. 2. Comment. in Jere-miam, cap. 10. • Septem nominibus apud Hebreos appellatur aurum; quorum unum Ophaz Οφαζ dicitur, quod nos dicere possumus abrizum. • De quo ita disputat Joannes Drusus Observationum lib. iv. cap. 45. Septem nominibus aurum appellari apud Hebreos annotat Hieronymus. Jer. 10. et in Epist. ad Principianum, sed ea nomina que sint, nec ipse usquam annotat, nec a quoquam, quod sciāt, adhuc annotatum fuit. Ego autem qui opera studiique in iis querendas aliquantum posui, ac, nisi fallor, inveni, puto me opera prelium facturum fore, si ea hic enumerem, ac cum studiois harum litterarum

ⁱngenuum communicem. Primum igitur nomen ocurrerit *Zahab*, commune ad omne auri genus. Alterum est *Phaz*, sive *Ophaz*; quod genus auri Graeci καρπόν vocant, ut Hieronymus ait. Tertium *Horus*, sic dictum quod et terra *exceduntur* *efodiatur*; nam *IIARAS excedere*. Quartum *Cethem*, quod tamē *Aquila apud Davidem επεδούσει* exposuit. Quintum *Ophir*, cuius appellatione a loco unde afferbatur; ab eoque obrysus quasi *Ophrys*, si credimus Hieronymo. Sextum *haser*, Job. 22. 24. Septimum *Seger*, quod Canius interpretatur dicens esse *aurum purum purum*. Hucusque Drusius, et eum secutus Auctor Criticæ sacrae, part. 1, pag. 53, seu Wasearius de antiquis numismatibus Hebreworum lib. 1. cap. 4. Sed notandum nomen sextum *haser*, Job. 22. 24, nequaquam *purum* expressum esse ab Hieronymo; ideoque aliud requirendum, ut *septem* inventantur auri vocabula. Occurrunt vero quinque pariter Jobi capite vigesimo octavo, nempe communis ad omne auri genus קָהָב *zahab*, v. 1. et 6. Secundum deinde nomen est כְּרָם־סִגְוֵר *Seyer*, v. 15. Tertium קָרְבָּן־כְּתֵמָה *Cethem* talor, v. 19. Quibus si addas nomen קָרְבָּן *hars*, Jobi 41. v. 21. et פְּנַיְמָה *Oholaz*, Jerem. cap. 10. v. 9. complebit erit numerus septem nominum quibus aurum appellatur apud Hebreos. Præter ista aurum vocabula legimus כְּרָם־כְּתֵמָה a radix כָּהָב *dahab*, quod aurum significat, sive potius aurum quod pendebat vestigias et tributari. Sed de auri nominibus satis superque.

Diaboloi nati estis. Ite legunt omnes MSS. codices antitheti et opinione nota. Marianus legit, vos *ex parte diaboloi estis*, justa Vulgatam Latinam hodiernam, ac fontem Graecum τέττι, id est *estis*.

Apostoli dimittit, etc. Cave ne hunc Apostolus putes unum ex duodecim quorum Catalogus reputat apud Evangelistas; sed intellige discipulum cui Christus dixit Matth. 8. 22: *Sequere me, et dimittite mortuos seipso mortuos suis.*

Kατάτι. Pessime editi ante libri posuerunt hic κατάτι; cum MSS. exemplaria retineant vel KPA-TEAN mendosum, aut KPATIANUM genuinum verbum et incorruptum. Ex nostra igitur Editione pre-senti restituunt veteres Interpretationes Aquilae, Symmachi et ceterorum, ut manifestius apparebit in peculiari Tabula quam dispono ad complementum hujus Tomi secundi.

Erosivus. Quam proposui ac defendi conjecturam in Epistola a me ad viros doctos et studiosos edita cum Prodromo divi Hieronymi, nunc falsam agnosco motus et adjutus aliquot exemplaribus antiquis MSS. ubi ἐρωτεί scriptum legimus, non ἐρωτεί corruptum aliorum codicum, quos ego scutis in errorem prolapsus sum. Sed de *Ezebion* consequenti verum dixi, et nihil me fecerit, cum ita legendum doceant tam MSS. codices quam Editio Romana LXX. Interpretus ac Psalterium Ἀθηναϊcum, in quibus retenta est vox Ezebion, qua secundum Hieronymum interpretatur *cogitationis*. Marianus et Erasmus mendoso ac falso posuerunt ἐρωτεί pro Hebreo *Ezebion*.

Dies mundi. Dies unus pro mille annis si sumatur secundum opinionem veterum Hebreorum, qui pu-

tarii sex milibus annorum mundum perman-su-
rum, manifeste Hieronymus hoc loco eandem sen-tentiæ allegoricæ proponere videtur. Vide infra Epistolam ad Cyprianum.

*Et totum Canticum. Non legimus Opus illud ali-
quando ab Hieronymo editum fuisse.*

EPIST. LXVI. AD PAMMACHIUM.

Ex arca cognomine. Apud Hedras arca diceba-
tur gloria, id est קְרָבָן Chabed, 1. Reg. 4. *transla-
ta est gloria Domini.* Unde nomen accepit Ichabod קָרְבָּן quasi dicat non gloria.

Ferventes Mannos. Falso addiderunt Erasmus et Marianus nomen *Burios* ante vocem *Mannos*. De ejusdem contextus depravatione vide Notas nostras Tom. II, in capitulo 40 *Eusebius*.

Amos tibi semper. Hic pro nomine Amos Marianus legit *Amor contra hic em omnium Exemplarium*; sed si meminisset eorum quod Hieronymus habet in capitulo 1. Amos, forte mutasset sententiam. Consultat Lector curiosus Commentarios in Amos, col. 1371, novæ Editionis, et subito lectiem coniectat a Mariano abieciere gaudebit.

Euge noster. Sic legit Codex Ms. Monasterii S. Theodori prope Rhemos; alteri vero: *Euge noster, initia transgrederis.* Marian. *Euge nostra initia trans-
grederis.*

Primum sequitur Patriarcham. Error librariorum male in editis libris legitur sine distinctione puncto, *primus Patriarcham Lat.*

Unita disindutus. Eo modo legimus in MSS. Co-dicibus; editi libri vim sententie dejectientes, legunt unita dissimilans.

Fervorem fervori augeam. Hoc quoque retinent cuncta Exemplaria vetera MSS. Erasmus et Marianus id mutarunt in *fervorem favore augeam*; quod sane a sensu verborum Hieronymi longius distare perspicuum est.

EPIST. LXIX. AD OCEANUM.

En consurgit mali, etc. Ita Codex Cluniacensis; alii sunt retinent: *Et consurgit mali.* Infra similiter legunt, *inseri corporibus*, pro *inhincere corporibus*, quod idem Codex Clun. retinet.

Nostri problema tuum. Codicem Collegii Navaricorum Parisiensis hoc loco secuti sumus; ceteri legunt in hunc modum: *Quorsum ista nostri problemata*; sed codex Cluniacensis castigatus hic legitur, cum prius haberit *problemata tuum*.

Sed Scottorum, etc. Lege ista in Libris contra Jo-vianum, et corruptelas veterum Editionum fateri cogers.

EPIST. LXX. AD MAGNUM ORATOREM.

Cretenses semper mendaces. Verba Graeca in editis libris falso posita abiecimus.

Confabulationes pessime. Sic MSS. codd. refinent; editi, *colloquia prava*.

Conto illa perfossa accepit. Codex Cluniacensis, conto illico perfossus, etc. Sed ex Chronicis Eusebii legendum conto illa perfossus. Alii codd. MSS. *contumeta perfossa*, quod nihil est aliud nisi corruptum conto illa.

IN EPISTOLAS HIERONIMI NOTÆ.

Qui origines haereses singularem. Putidus certe hic est error Erasmi et Marianij legentium: « Qui Origines haereses singularum venena, ex quibus Philosophorum fontibus emanant, multis volumi-nibus explicarunt. » Quasi Irenæus et ceteri vetustiores Origene, multis voluminibus ejus haereses singulæ exposuerint. Itaque hunc locum prodigio contaminatum restituo, *Origines heresis ponendo*, pro *Origens*; atque verbum *venena* omitendo, quod non legitur in MSS. codicis.

EPIST. LXIX. AD LUCINIUM.

Quis dabit mihi penitus, etc. Superflue contradicent MSS. codd. hic addita sunt istuc in libris editis: *Quis dabit mihi penitus sicut columbe, et volabo et requiescam*; ut inventat quem diligit anima mea. Vnde nunc in te sermo Dominicus compleetus est: *Multo ab Oriente, etc.*

Tantis fructibus approbavit. Absque sensu legen-bandi nisi nos Erasmus, et Marian. *tantis fructibus op-
probavit*.

Auratum inter innumera, etc. Aurata piscis est ex-squisitus, si dicas propter colorum aurum in squanis

EPIST. LXXXIII. AD EVANGELUM.

Editi libri non *Evangelium*, sed *Evagrium* posse-
runt. Omnes autem MSS. codices retinent *Evangelium* per *Evagrium*. Eodem nomine vocabulari postea Episcopus Illyricanus. Vide Baron, ad annum Christi 516. Porro Opusculum missum ab Evangelio super-
rest adhuc in Appendix Tom. III, novæ Edit. Operum S. Augustini.

Scriptores e variis auctoribus editore. Ita Exempla-
ria Ms. editi male legunt masculino genere aiorum pro atriarum, id est *traditionum*.

Quod diesbus festis, etc. Erasmus et Marianus,

quod Dominica diebus jejuniis putem. Omnes

MSS. codd. retinent quod edidi. Vide supra contra Luciferianos Hieronymum.

Quas super historica, etc. Hanc explanationem peti-
torum Episcopus Amabilis. Vide V. Librum Communi-
tariorum in Isaiam.

Sacerdotii Filii Dei. Manuscripti non pauci, in ty-
pus processione sacerdotio Filii Dei.

Et brutorum sanguinem. Vitosus est multum hic

locus in editione veteri Romana et in Erasmiana.

quoniam merito reprehendit Marianus; etiæ inventatur

in aliquot Exemplaribus MSS. ad hunc modum:

« Et brutorum sanguinem, eorum animalium exta,

id est, quidquid super escam est suscepimus. »

Et in interpretabilis. Tria exemplaria MSS. et inter-
pretabilis, juxta editionem Vulgatam nostram Latini-

nam.

Pulices. Editi libri Eras. Et Marian. *vermiculi et*

calices; sed reclamat fides omnium codicium MSS.

quorum hand pauci legunt etiam consequenter,

scientiam inscientem.

UMECHISEDECH, etc. Nullum fere in hac pe-

riope recitat existat verbum, quod non sit corrup-

tum apud Erasmus et Marianum, et contra anti-

quorum Patrum consuetudinem positum. Non enim

exemplarum Hieronymi manuscripta sequenda sibi

propinquunt; sed regulas hodiernorum Grammatico-

rum longe diversas ab usu veterum Hebreorum,

atque Ecclesiasticorum Scriptorum. Itaque sic volunt Hieronymum legisse : « Unalchizedech melech Salem hoz lehem vaxain, velu cohen leel elion; vaiebarchehu vaiomar baruch Abraham leel elion kome Samaim vaarez ; ubaruch el elion escher migen zadecho beiaedcho waiyen lo maeser nichol. » Qui haec contendenter cum Editione nostra, falsum ubique deprehendet Hieronymum Erasmi et Marianum, ac prorsus Imperitum linguis Hebreis, utpote qui legit יְהוָה צְדֹקָה, Daleli pro Resch; et haec videntem zadecho interpretetur ianucos tuos ; cum significet verius latera tua. Hieronymus igitur legit sarach et bidach more Chaldaicæ; nam Targum Onkelos hunc locum Genesim 14, 20, reddit sarach et bidach, hostes tuos in manu tua. Vide infra similares lectiones in Epist. ad Sun. et Fretel.

EPIST. LXXXV. AD RUFFINUM.

Diverse inscriptam reperi hanc Epistolam in exemplariis MSS.; sed omnia constanter retinunt has voces ad *Ruffinum Presbyterum Romæ*. Unde manifestissime comprobatur istum Ruffinum Romanum Presbyterum fuisse, non Aquileiensem Hieronymum tandem infensissimum hostem. De eodem Ruffino Romano ita scribit ad Aquileiensem Hieronymum, Epistola none 66. « Sanctum quoque Presbyterum Ruffinum ab quandam cassum per Romanum Mediolanum misimus. » etc. Codicis porro MSS. titulus certos omnes complexus, hic est: Epistola S. Hieronymi ad Ruffinum Presbyterum Rome, de iudicio Salomonis in sectione parvuli.

Postul rumore. Manuscripti plures *falsorum ore concelebrat*; errore quidem facilis; sed omnibus manifesto.

De nobis. Ita legunt cum Erasmo MSS. codices octo aut decem. Marianus Erasmo sepius iniquis legit, ad correctionem nostram.

Generavit filios fornicationis. Quamplures MSS. codices ita legunt; alii generunt; quod magis probatur apud Marianum.

Funiculum et pax gregem. Hic quoque *funiculos*; pauci *funiculum* retinunt cum Marianio.

Quae concepit me. Omnia fero exemplaria MSS. quae concepit me; Editi, quae me genuit.

Si velim singula currere. Editi, si velim singula percurvere.

Ierum quae legi. Horatianum est istud comma; nam Horatius Satyram libro primo, Satyra decima sic habet:

*Sepo stylum vertus, iterum que digna legi sint
Scriptor; nequa te at mirare turba labore.*

Caninum liberum vidi. Quinque MSS. codices pro Caninio legunt *Caninum*.

EPIST. LXXV. AD THEODORAM.

Nequaquam suspicies. De portentosis hisce nominibus vide Hieronymum contra Vigilantium, item in cap. 64. Iustie, in cap. 3. Amos, in Naum, et ad Hesibium. In MSS. codicibus constanter legitur *Ar-maz* pro *Armagil*.

EPIST. LXXVI. AD ABIGAUM.

Denuo quosdam, etc. Democritum intellige et eius discipulorum Metrodorum. Cicero Lib. V. de Finibus. et Tuscul. Quast. Lib. v. Hieronym. Lib. II. adversus Jovinian. Tertullian. in Apologet.

EPIST. LXXVII. AD FABIOLAM.

Quamplurimi MSS. codices hanc sequentem prese ferunt epigraphen: *Incipit de Mansionibus Israëliticis populi.* Unus Colbertinus recentior: *Incipit libellus S. Hieronymi de XL duabus Mansionibus Israëliticis populi, compositus in memoriam Fabiolæ.* « Corbeientes vetustissimum infra multopere landandus : » Tractatus de quadriginta duabus mansionibus filiorum Israel. »

Nos autem verius, etc. Consule supra Apologiam eruditissimis Hieronymi in lingua Hebreia, cap. 2. Comment. in lib. Hebr. Nomini.

Ei concedente, etc. Male in antea editis legitimis, et excedente. Sed, nisi fallor, posuerunt Eras. et Mar. in edente; typographi imperiti, excedente Plures MSS. et concedente, etc.

Tonitrua putaverunt. Non in hanc Salvatoris; sed quando ipse rogabat Patrem, ut clarificaret nomen suum, Joan. 22, 59. « Turba que stabat et audierat, dicebat tonitruum esse factum, » etc. At forte meministi hoc loco Hieronymus aliecum Evangelii apocryphi in quo illud erat scriptum; sicut de lumine magno apparente in baptismo Salvatoris unus exemplar italicæ versionis conceptus verbis mentionem facit. Vide editionem mentis Evangelii secundum Mattheum; et inter Opera Cypriani opusculum euangeliorum Scriptoris anonymi, in Observationibus Rigaletti pag. 439.

Tonitrua gaudi, etc. Eodem sensu alia exemplaria legunt, *tonitrua gaudio.*

Babeat protestem. Addunt editi ante nos libri, et non ignem habeat, etc.

Pericula rursus occurunt. Eras. et Marian. hic quoque posuerunt, *Egyptii et Pharae rursus occurrit.*

Disciplinam, etc. Idem Erasm. et Marian. legunt, *Evenigentiam doctrinam.*

Ad dæmonem. Contra fidem omnium MSS. codicium et libri nominum Hebraeorum mutant etiam hoc loco genuinam lectionem, et pro *remissionem*, substituunt *retentionem*. Vide supra annotationem nostram col. 49.

ABEN EZER. Falso in antea editis libris positum est *haben haaser*, quasi cum *Samech*, vel cum *Sin* scribatur in Hebreaco contextu; nam si his litteris scriptum esset, *aben haaser*, minime significat *taperem adjutori*.

Castrametati sunt. In aliquot MSS. ac in editis legitur, *castra posuerunt.*

Centum viginti Mosaicae, etc. Exemplaria manuscripta constanter retinunt hanc lectionem, quam editi mutarunt in hunc modum: « In Apostolos quoque et qui cum eis erant, in centesimo vicesimo Mo-saica æstatis numero constitutis, » etc.

IN EPISTOLAS HIERONYMI NOTÆ.

Rubi. Manuscriptus codex antiquissimus Corbeien-sis, litteris uncialibus ante annos circiter mille in membranis exaratus, legit *parvulentes Ägyptiorum*; et deinde cum ceteris omnibus, qui sunt *magnarum carnium*. In margine quem recentiori manu inscriptum retinet *virulentias*. Meminit post Hieronymus verborum Ezechielis cap. XVI. v. 26. « Et fornicata es cum filiis Ägypti vicinis tuis magnarum carnium. » Idem lib. I. Comment. in Osœe, cap. I: « Amatores Chaldaeos, et Assyrios, et Ägyptios, qui sunt magnarum carnium, secuti sunt. » Hæc uisque si commodi attendisset veterum editionum Auctores, nunquam ridiculam rem posuisse in contextu Hieronymi; inepit enim legere voluerunt. *Nec hic virulentias Ägyptiorum, quæ sunt Poetarum carnina, etc.*

Apostolos apud Græcos. Verum hoc Latine exsribitur in MSS. exemplariis non paucis, arcu-tonit. *Malachia latere, etc.* Vel memoria lapsus est Hieronymus, aut diversi exemplariorum Malachia utebatur; vel forte imperiti exscriptores pro Isai posuerunt Malachiam, ut alibi pro Zacharia Jeremiam. Itaque Isaiae capitale non, versu decimo hic notat S. Doctor; sed Idumei non sunt hoc loco; qui pro lateribus destruebant, nituntur lapides polites rapere. Nam ita scriptum est versus citato: *Latres eciderunt, sed quadratis lapidis adspicibamus.* Id loquuntur populus Ephraim et habitatores Samarie non Idumei.

EPIST. LXXIX. AD SALVINAM.

In Ms. Codd. *Incipit ad Salvinam consolatoria de Nebridio et viduitate servanda.* In quibusdam sic lego: *De morte Nebridio et viduitate servanda.*

Non hominum, etc. Quatuor Exemplaria manuscripta hanc sequentem retinent lectionem: « Unum quodque enim non hominum, sed rerum pondere indicandum est. »

EPIST. LXXXII. AD THEOPHILUM.

Vetus dictum. Erasmiana Editio addit nomen proprium huius veteris Monasterij, legitime: « Monasterium enim sancti Paphi Epiphani nomine vetus ad dictum. » Sed ultra vera sit lectio scire non possum, quia in hac Epistola MSS. Codicium auxilio destitutus sum.

EPIST. LXXXIV. AD PAMMACH. ET OC.

Disiudicatum Christi introductum axionem. Dismidatam dixit economian Christi, quia Apollinaris voluit Verbum carnem solammodo, non animam assumptissime. Consequenter Arii apertissimam propagatam dicitur Eusebius Cesariensis, quod ali qui negare videntur.

Bar-aninam nocturnum, etc. *Bar-anina* vocabatur Hieronymi Praeceptor Iudeus, non Barhanus, ut falsa legitur in antiquis Editionibus. Hoc nomine inepit propter imperitum abusus est Ruffinus in libro Invectivarum suarum.

EPIST. XCVIII.

In eodem codice manuscripto S. Theodorici, post Epistolam Hieronymi ad Pammacium et Marcellum, hinc attesta legitur; « Explicit Prefatio. Incipit Epistola Paschalis Theophilii Alexandrinae urbis. Epscopi prima ad totius Ägypti Episcopos, de Graeco in latinum conversos ab Hieronymo hic edendos curavimus; ut rebus et temporibus suis ordo constaret in hac Editione nostra.

EPIST. CIV. AUGUSTINI.

Inflammantibus caluniam, etc. In cunctis Exemplaribus, que curiosissime perlegi ad hujus loci intelligentiam, reperi scriptum non *inflammantibus*, sed *infamantibus caluniam falsatis*. Antiquam tamen fictionem mutare nolui, ne unius multis viris doctis videberet repugnare. Quod sequitur cum parentesi (*ea quippe civitas erat Iudeorum*) ita legendum docet ipse sermons Augustini contextus; id quoque monet omnium codicum Ms. consensu: unde mirum homines falsarum antiquitatem patrem atque defensorem voluisse authenticam hujusmodi sollicitare lectionem, absque Exemplarium fide: nebisque de suo hunc textum obtrudere; *Oea quippe erat civitas*. Certe *oppidum* fuisse assertum Hieronymus infra Epistola 70, alias 99. *Oea vero sive Tripolis*, non fuit *oppidum* Judeis et alias Gentibus referunt; sed urbs Africa ampla, una ex illis que, teste Solino, favebat Romanis. Nunc quoque Tripolis urbs est ampla ac munita, regni Tripolitanii caput, cum portu in ora maris mediterranei. Denique doctissimum Augustini Interpres Gallus, lectionem et interpretationem hujus præsentis Editionis secutus, locum his ita exposuit: *L'évêque fut contraint de consulter les Juifs, car c'est une ville où il y en a, etc.* Quare clamare compellor: *Felices artes, si de illis soi artifices judicarent: nee sutores haberemus extra credipas.*

EP. CVI. AD SUNNIAM et FRET.

Koiniv. Corrupte plures Ms. retinunt hic *KOINA* et *Coinne*; et consequenter, Luciani et Lucianos.

Jerusalem, etc. Observandum contra opinionem scolorum hujus temporis, LXX Interpretum editionem ab Hebreo non discrepantem decantata fuisse Jerosolymam et in Ecclesiis Orientis; aliam vero non conformem suo fonti objectam ac reputiam.

Scribens in communem respondeo. Codex Vaticanus 344; qui mihi Epistolam vestram tradidit, duobus scribentibus respondere: et paulo post, *et est inter exemplaria veritas requirendam, recurrimus*, etc.

Protagora Platonis. Semper in antiquioribus Ms. Operibus S. Hieronymi inventio *Phthagoram pro Protagora posuit*; facit certe veterum scriptorum lapsu, qui nomine usitatum et notius retinebant, ignotum abiecebant. Consule Prefationem in Generis Tomo 1. Editionis nostre, ubi citatur *Economicus Xenophontis*.

Non quo nobis orantibus, etc. Minoris momenti aliquot lectiones variantes seposimus, ut spatia vacua occuparent in columna veteris editionis, non ut aliquod eximum nos docerent.

Habet MOD. De hac ac consequenti falsa lectione Hebraica in Erasm. et Marian. vide annotationes nostras post Epistole contextum.

Id est stellam. Dicunt studiosi usum asteriscorum et obelorum ab Hieronymo, qui quotidie in manuibus habuit Origines Hexapla; nona quibusdam nostra statim imperitis Scriptoribus, quos non docuit

serum experientia quotidiana, sed contentionis stulte presumptio. Ceterum quidquid monet Hieronymus de signis obeli et asterisci in libro Psalmorum, totum inveniet Lector in secunda parte divine Bibliothecæ ejusdem Hieronymi a nobis nuper edite.

Poematis inveniuntur. Aristarchus Grammaticus qui Homeri carmina in corpus rediget, atque in libros digessit, versus nothos sive adulterinos et suppositios δεῖλος, id est minutis voribus prepediti damnavit: contra, genuinos et insignes Hieronimian venam sapientes ἀπέργοντο, hoc est, stellulis ponebant et illustravent. Signa igitur illa transluti Origenes in Libros sacros, ut testis Epiphanius libro de Ponderibus et Mensuris, et Hieronymus in hac Epistola ad Sim. et Fretel. ac in omnibus ferme Praefationibus divinorum Bibliorum. Ex hujuscmodi receptis consuetudine appellantur Aristarchi, qui de libris judicant; unde Horatius ad Pisones de Arte Poetica:

Vix bonis et prædosis versus reprehendat inierit,
Culpa sit dum quis inceptis allinet atrium
Transverso sordida dignam; ambiduo residet
Ornamenta; per curia lucum dare cogit;
Argut anilagus dictum; metanda notabit;
Fiat Aristarchus, etc.

Quod Horatius *atrum transverso calamo signum vocat*, id Hieronymus *transversam virgam*, vel *lineum jacatum* dicit in Praefatione in Paralipomenon juxta LXX et in libro Salomonis, quos ipse asteriscis et obelis distinxerat.

Interpositis duobus versibus. Consule infra annotationes nostras in hunc locum.

Ἄνθης θάρος. Manuscriptus Cluniacensis *ας θάρος*, id est, etc.

Ἄνθης θάρος. Quamplures Ms. omittunt hanc verba Graeca, sed non omittit Cluniacensis perantiquus, e quo illa restituimus in presenti Editione.

Brevi enim. Ita legunt omnes Ms. codices antiquiores ac melioris notæ. Regius unus recentior Florentin scriptus retinet lectionem Erasmi et Marian., qui manifestissime comprobatur ipsos corruptis sollempnando ac recentioribus exemplaribus manus exaratus usos fuisse ad Editionem Epistolarum sancti Hieronymi. Nam præter alias corruptellas idem Ms. Regius nam, 3629 annos versiculos Graecos additos e LXX Interpretibus constanter retinet ut illi leguntur apud Eras. et Marian.

De hebreico, etc. Exstant illæ emendationes Hieronymi in duplice Psalterio, Romano et Gallicano, edito secunda parte Divina Bibliothecæ, id est Tomo primo Editionis nostræ novæ Operum S. Hieronymi.

Et Sexta editio. Omititur vox *Editio* in Omnibus ferre Ms. exemplaribus.

Πέτρης. In Ms. codice Regio Florentino, cuius supra menini, pro *πέτρης*; legitimus *πέτραδες* cum duobus accentibus.

Scriptum reperi. Lectionis Hebraica nullum existat vestigium in Ms. antiquioribus; sed tantum in Regio Florentino, in quo spatiū vacuum visitur

IN EPISTOLAS HIERONYMI NOTE.

et sufficiens ad scribenda Hebraica verba. Ne igitur mireris si apud Erasmum et Marianum tot occurrant sententie adulterinae; cum erroris causam ipsa probuerint codices recentiores ab imperitis interpolati ac depravati.

Et de superiori tertio versiculo. Consule infra Observationes nostras in hanc falissimam lectionem.

Quo nos tulimus. Tulit verbum *terræ* in Psalterio Gallicano quod majori diligentia perfectum est quam Psalterium Romanum cursim emendatum. Vides ista in secunda parte I. tom. Editionis nostræ novæ.

FIN DU TOME PREMIER.